
144  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.621 Sexta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2023

Servidor Matrícula Nº de diárias
Cilene Moreira Sabino de Oliveira 5760330/6 3,5

CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente
Protocolo: 1013821

Portaria N° 355/2023 de 23/11/2023. 
Art. 1º CONCEDER diárias à servidora que participará da Reunião Técnica - 
FENAJU, que acontecerá nos dias 20 e 21 de novembro de 2023, na cidade 
de Brasília/DF, conforme processo nº 2023/1308482.

Servidor Matrícula Nº de diárias
Cilene Moreira Sabino de Oliveira 5760330/6 2,5

CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente
Protocolo: 1013798

Portaria N° 353/2023 de 22/11/2023. 
Art. 1º CONCEDER diárias aos servidores que participarão da Reunião 
Técnica – FENAJU nos dias 20 e 21 em Brasilia/DF, e do IV CONAJ e II CIREM 
– Congresso Nacional de Juntas Comerciais e Congresso Internacional de 
Registro Mercantil, que acontecerão em São Paulo/SP, nos dias 22 a 25 de 
novembro de 2023, conforme processo nº 2023/1310072.

Servidor Matrícula Nº de diárias

Alexandre Jaime Batista 5896631/3 5,5

Aiuá Reis Queiroz 57225310/1 5,5

Maria do Socorro Porto Lima Torres 2022206/1 5,5

Alexandre Alberto Figueiredo Rayol 5964613/2 6,5

Uender Soares Xavier Filho 5945416/3 1,5

CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente
Protocolo: 1013842

..

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
A Diretora-Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verde - 
NEPMV, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que determi-
na o artigo 26 da Lei n° 8.666/93, e considerando a manifestação favorável 
da Assessoria Jurídica deste Núcleo, sob o fundamento constante do art. 
24, II, da Lei 8.666/93, RATIFICA A DISPENSA DE LICITAÇÃO referente a 
Aquisição de Certificação Digital A1 e-CNPJ, para identificar o Núcleo Exe-
cutor do Programa Municípios Verdes – NEPMV, junto ao Sistema e-Social, 
e, ainda, em face do princípio da continuidade dos serviços públicos.
Empresa: IMPRESSA OFICIAL DO ESTADO
CNPJ Nº 04.835.476/0001-01
Valor Global: R$ 200,00 (duzentos reais)
Belém, 17 de novembro de 2023. (CAMILLA PENNA DE MIRANDA FIGUEI-
REDO - Diretora-Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes 
– NEPMV)
 

Protocolo: 1013419

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
CONTRATO N.º07/2022
PROCESSO PAE: 2022/1110466
OBJETO DO TERMO DE APOSTILAMENTO: Acréscimo de valor visando ga-
rantir a execução contratual por mais 12 meses.
Contratante: NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PROGRAMA DE MICRO-
CRÉDITO CREDCIDADÃO
Contratada: EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A
Vigência: 03/10/2023 a 02/10/2024
Data da assinatura: 23/11/2023
Valor: R$ 80.000,00 (oitenta mil reais)
Fundamentação legal: art. 65, § 8º, da lei nº 8.666/93
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral - NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 1013904

.

DIÁRIA
.

Portaria N.º 216/2023 – NGPM Credcidadão, 22 DE NOVEMBRO 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE n°35.276, de 02 de fevereiro de 2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149,da Lei 5.810 de 
24/01/1994 e Decreto nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, e
CONSIDERANDO o processo PAE n.º 2023/1272706 de 08/11/2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER, conforme as bases legais, meia diária em favor dos servidores 
abaixo elencados, no trecho Belém/Igarapé-Miri/Belém, na data 09/11/2023, 
visando participar da agenda do governador e reunir com as cooperativas de 
mototaxistas, para tratar da linha de crédito do programa de microcrédito do 
Governo do Estado do Pará, através do NGPM Credcidadão.

Matrícula Nome Cargo
8008078 BRASELINO CARLOS DA ASSUNÇÃO SOUSA DA SILVA DIRETOR GERAL
5969755 ROOSEVELT NOGUEIRA GAMA DE SOUZA SECRETARIO DE GABINETE

II-Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 1013915
Portaria N.°217/2023 – NGPM Credcidadão, 22 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE n°35.276, de 02 de fevereiro de 2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149,da Lei 5.810 de 
24/01/1994 e Decreto nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, e
CONSIDERANDO o processo PAE n.º 2023/1297139 de 14/11/2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER, conforme as bases legais, uma diária e meia em favor do 
servidor abaixo elencado, no trecho Belém/Ponta de Pedras/Belém, no pe-
ríodo de 12/11 a 13/11/2023, visando participar do evento governamental 
e realizar entregas de cartas de crédito aos beneficiados do programa de 
microcrédito do Governo do Estado do Pará, através do NGPM Credcidadão.

Matrícula Nome Cargo
8008078 BRASELINO CARLOS DA ASSUNÇÃO SOUSA DA SILVA DIRETOR GERAL

II-Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 1013923
Portaria N.º 218/2023 – NGPM Credcidadão, 22 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE n°35.276, de 02 de fevereiro de 2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149,da Lei 5.810 de 
24/01/1994 e Decreto nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, e
CONSIDERANDO o processo PAE n.º 2023/1311193 de 17/11/2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER, conforme as bases legais, uma diária e meia diária em 
favor dos servidores abaixo elencados, no trecho Belém/São Domingos 
do Capim/Tomé-Açu/Belém, no período de 18/11 a 19/11/2023, visando 
participar da agenda do governador e realizar entregas de cartas de crédito 
aos beneficiados pelo programa de microcrédito do Governo do Estado do 
Pará, através do NGPM Credcidadão.

Matrícula Nome Cargo
8008078 BRASELINO CARLOS DA ASSUNÇÃO SOUSA DA SILVA DIRETOR GERAL
5969755 ROOSEVELT NOGUEIRA GAMA DE SOUZA SECRETARIO DE GABINETE

II-Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 1013931
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº. 1281/2023, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1300048 e o Memorando 
nº. 031/2023/COSG/SEOP, de 16/11/2023.
R E S O L V E:
I - CONCEDER Gratificação de Atividade de Motorista – GAM, no período de 
02/01/2024 a 31/01/2024, ao servidor TIAGO LEÃO, matrícula 5116694/1, 
ocupante do Cargo de Motorista, em virtude do titular, o servidor ALMIR 


